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Annotatsiya:Ma’lumki, ta’lim jarayonining muvaffaqiyati unda 

qo‘llanilayotgan metodlar bilan birga ko’rgazmali vositalarining sifatiga ham 

bog‘liqdir.Ushbu maqolada  ko’rgazmali vositalarning dars sifatiga ta’siri haqida so’z 

yuritiladi. 

Kalit so’zlar: ma’lumot, matn, didaktik vosita, diktant, tahlil 

 

 Ko‘rgazmali qurollar boshqa fanlar kabi ona tili o‘qitishda ham keng 

qo‘llaniladi. Ko‘rgazmali qurollar, bir tomondan, o‘qituvchi bayonining isboti, tasdig‘i 

bo‘lib xizmat qilsa, ikkinchi tomondan, berilayotgan ma’lumotlarni o‘quvchilar 

tomonidan tez va sifatli o‘zlashtirilishiga sabab bo‘ladi. O‘qituvchining bayoni har 

qancha to‘liq bo‘lganda ham o‘quvchilarning voqealar to‘g‘risidagi tasavvurlari to‘la 

bo‘lmaydi.  

O‘quvchilarning ko‘rsatilgan rasmlarni to‘g‘ri tahlil qilishlari, ularga qarab 

gaplar tuza olishlari, bog‘lanishli matn yaratishlari, rasmga qarab hikoya qila olishlari 

ona tili mashg‘uloti uchun muhim sanaladi. Ular e’tiboriga havola qilingan rasmlar 

o‘quvchilar nutqining, e’tiborining, kuzatuvchanligining, ijodiy tasavvur etish 

qobiliyatining o‘sishida; mantiqiy fikrlash qobiliyati rivojida, aqliy va estetik 

tarbiyasida, ularda muhim amaliy malaka va iqtidor hosil bo‘lishida yordam beradi. 

Texnika, ilm-fanning rivojlanishi XX asrning ikkinchi yarmidan boshlab ta’lim 

sohasida ham murakkab qurilmalardan foydalanish imkoniyatini berdi. Maktab 

tajribasida magnitafon, radiopriyomnik, televizor, epidiaskop, komp’yuter, proyektor, 

elektron doska kabi uskunalar qo‘llanila boshlandi. Quyi sinflarda o‘quvchilarni voqea 

va hodisalarning yaxlit manzarasi qiziqtirsa, yuqori sinflarda yodgorliklar, shartli 

ko‘rgazmalar va boshqalar qiziqtiradi. O‘quvchilarning ko‘rgazmali qurollarga 

munosabati, e’tibori va qiziqishi ham ortib boradi. O‘qituvchilar dars oldidan 

ko‘rgazmali qurollarni tahlil qilishlari, saralashlari, mavzularga moslarini tanlashlari 

kerak. Ko‘rgazmali qurollar muhim didaktik vosita bo‘lganligi uchun ularga alohida 

ahamiyat berilishi kerak. Bundan tashqari sifatli ko‘rgazmali qurollar ta’limiy va 

tarbiyaviy ahamiyatlarga ham ega. Shuning uchun ko‘rgazmali qurollardan 

foydalanishda o‘qituvchilarga katta mas’uliyat yuklanadi.  

 Ta’limga antroposentrik yondashuvda tarqatmalar bilan ishlash ham samarali 

vosita hisoblanadi.  
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Olinadigan diktant matnlari va shu nazorat ishi tahlili mashg‘ulotida matnga doir 

kichik suhbatlar tashkil qilish,  fikrlashish o‘quvchilar dunyoqarashini kengaytiradi. 

Davlat tili ta’limining ilmiy-nazariy, amaliy muammolaridan biri mazmunli va 

bog‘lanishli matn yaratish, uni tahlil qilishdir. Metodist olima T. Ziyodova fikricha, 

“O‘quvchilarning matn ustida ishlash faoliyatini tashkil qilishda o‘qituvchi faqat 

darslik bilan chegaralanib qolmasdan, ilmiy va badiiy adabiyot, davriy matbuotdan 

tanlab olingan matnlar, audio-videolavhalardan ham unumli foydalanishi, mazkur 

mashg‘ulotning mahsuldorligini, o‘quvchilar uchun qiziqarli va zavqli kechishini 

ta’minlaydi.”  

Maktabda “Leksikologiya” bo‘limini izchil kurs sifatida o‘qitish juda katta ilmiy 

ahamiyatga ega. Mazkur bo‘limni o‘qitishning ta’limiy ahamiyati shundaki, 

o‘quvchilar tilning asosiy birligi – so‘z haqidagi ma’lumot bilan tanishadilar va 

ularning tilni bir butun tizim sifatida tushunishlari hamda o‘zlashtirishlariga imkon 

tug‘iladi.  

Bugun eng faol ta’lim vositalaridan sanalayotgan grafik organayzerlar ko‘rish 

imkoniyatini hosil qilgani uchun so‘zlarni, uning mohiyatini, ishlatilish o‘rinlari bilan 

eslab qolishga yordam beradi. Masalan, 5-sinflar uchun mo‘ljallangan yangi ona tili 

darsligidagi leksikologiya bobiga oid bo‘lgan mashqlarni, deylik, darslikning 110-

betidagi 253-mashqni bajarishda ta’lim vositasi sifatida “Lug‘at: ta’riflar” grafik 

organayzeridan foydalanish mumkin. Mashqni shunchaki qavslarni ochgan holda 

bajarsa ham bo‘ladi, ammo grafik organayzerlar yordamida izohlansa, o‘quvchilar 

e’tibori yanada ko‘proq muddat tortiladi, o‘zlashtirishda yaxshi samara beradi hamda 

kreativlikning o‘ziga xos ko‘rinishini namoyon qiladi.  

Ushbu shakl ko‘rinish jihatdan “Jadval” grafik organayzeriga o‘xshab ketadi. 

Farqli jihati bu organayzerga rasmlar, suratlarni ham joylash imkoniyati mavjud. 

Mashq shartida qavs ichidagi so‘zlardan mosini tanlash va maqollarni to‘g‘rilab yozish 

vazifasi qo‘yilgan. Misol:  (Qo‘li, mushti, bilagi) zo‘r birni yiqar, bilimi zo‘r – mingni. 

Ushbu mashqda o‘quvchi qavs ichidagi so‘zlardan birini tanlashi kerak. 

 
Ilm – (miya, bosh, aql) chirog‘i topshirig‘ini bajarishda “Toifalash” grafik 
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organayzeridan foydalaniladi. Chunki mavhum otlarni suratda aks ettirib bo‘lmaydi. 

 
Mashg‘ulotda qo‘llangan ushbu usul o‘quvchilarda qiziqish uyg‘otadi, bu holat 

shu fanni chuqurroq o‘rganish uchun turtki vazifasini o‘taydi. Suratda aks etgan 

tasvirlarni so‘z bilan to‘g‘ri ayta olish, shu so‘zlarga savollar berish, turkumlarga 

ajratish, ularni tahlil qilish jarayonida nutqiy va lingvistik kompetensiyalari rivojlanib 

boradi. 

Ta’limga antroposentrik yondashuv jarayonida o‘quvchilarning bilimini 

baholanadi. Bu o‘rinda ularni rag‘batlantirish maqsadida didaktik vosita sifatida 

ko‘rgazmali rag‘bat kartochkalaridan foydalanish ham samara beradi. 

                    
 

Ko‘rgazmalilik holati me’yor darajasida bo‘lgan, o‘quvchining yoshiga 

mo‘ljallab shakllantirilgan rag‘bat kartochkalari o‘rganuvchining faolligini yana ham 

oshirishi tabiiy hol.  

Darsning boshlang‘ich nuqtasi qanday chiroyli boshlangan bo‘lsa, uning yakuni 

ham ta’sirli tugashi lozim. Vaqti-vaqti bilan didaktik vosita sifatida ko‘rgazmali 

shaklda mashg‘ulotni yakunlash ham o‘ziga xos usul hisoblanadi. Ya’ni bunda 

o‘quvchilar mashg‘ulotdan olgan taassurotlarini, maslahatlarini, taklif-mulohazalarin, 

o‘z fikrlarini, o‘qituvchiga istaklarini didaktik vosita sanaluvchi “Samimiy tilaklar va 

takliflar savatchasi”da qoldirishsa, o‘qituvchi ularni kelgusi darsda inobatga olishida, 

e’tibor qilmagan o‘rinlarini bilib olishida, o‘z ustida ishlashida qo‘l keladi. 
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Har bir o‘qituvchining ona tili fanidan yaratilgan multimedia ilovali metodik 

qo‘llanmalardan ta’lim sifatini oshirishda o‘rinli va maqsadli foydalanish ham 

mashg‘ulot ta’sirchanligini oshiradi. Ayniqsa, ona tili darslarida matn ustida ishlashda 

va ularning xususiyatlari haqidagi mavjud bilimlarini yanada boyitishga 

multimedialarning o‘rni katta. 

Innovatsion ta’lim texnologiyalari asosida tashkil qilingan til ta’limi 

mashg‘ulotlarida o‘quvchilarga insonparvarlik ruhidagi 2-3 daqiqalik videoroliklar 

namoyish qilish va ko‘rsatilgan tasvirlar asosida matn yaratishlarini topshiriq qilish 

mumkin. 

Bugungi kun o‘quvchisi nanotexnologiyalar asrida yashamoqda. Shuning uchun 

biz odatlanib qolgan insho yozdirish usuli endi talaba uchun biroz zerikarli tuyuladi. 

Chunki ularning ko‘pchiligi tezkor va ommabop axborot manbai – internetdan tayyor 

matnni ko‘chirib qo‘ya qoladi. 

Biz taklif etayotgan videomatnli nazorat turlari o‘quvchining ehtiyojiga asosan 

uning bugun do‘sti bo‘lmish internet bilan hamkorlikda ishlashini ta’minlaydi. Mazkur 

nazorat turlarini 2011-yildan beri turli bosqich o‘quvchilari orasida sinovdan o‘tkazib 

ko‘rildi va, ayniqsa, o‘quvchilar o‘rtasida katta qiziqishga sabab bo‘ldi. 

Bu nazorat turini qo‘llashdan asosiy maqsad – o‘quvchini zamonaviy texnologik 

vositalar yordamida o‘z ijodkorligini mustaqil ravishda namoyon etishga o‘rgatish, 

og‘zaki va yozma nutq malakalarini hamda tayanch, fanga doir kompetensiyalarini 

shakllantirish. 

Videomatnni yozma ishning bir turi deb ham hisoblash mumkin. Videomatnning 

boshqa yozma ish turlaridan farqi shundaki, matn yaratish jarayonida o‘quvchining 

yozma nutqi bilan birgalikda og‘zaki nutqi ham shakllanadi. Bunda matn muallifi 

o‘zining keng mulohazaga, teran fikrga, aniq bir dunyoqarashga egaligini anglatish 

uchun mavzuga har tomonlama mos keladigan lavhalar hamda unga ohangdosh tarzda 

jaranglovchi musiqadan foydalanadi. Videomatn o‘quvchining shaxsiy nutqiy va 

lingvistik malakasini shakllantirishga hamda rivojlantirishga xizmat qiladi.  

Demak, o‘quvchilar nutqining, e’tiborining, kuzatuvchanligining, ijodiy 

tasavvur etish qobiliyatining o‘sishida; mantiqiy fikrlash qobiliyati rivojida, aqliy va 

estetik tarbiyasida, ularda muhim amaliy malaka hosil bo‘lishida didaktik ta’lim 

vositalari alohida o‘ringa ega. 
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